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Abstrakt
Předmětem této práce je analýza užívání tvarů aoristu, imperfekta a složeného préterita

ve čtyřech staročeských prozaických překladových památkách ze začátku 2. poloviny
14. století. Analyzovanými texty jsou úryvek prvního staročeského překladu Bible (úryvek
Bible drážďanské doplněné textem Proroků rožmberských), legenda o svatém Václavu ze
staročeského Pasionálu, Jmě o svatém Pavle a dvě kapitoly díla O svatém Jeronýmovi knihy
troje. Zabýváme se zastoupením jednotlivých zkoumaných tvarů, vidovou charakteristikou
sloves, od nichž se tyto slovesné tvary tvoří, a jejich vztahem k latinské předloze. Získané
výsledky jsou uspořádány do tabulek a grafů. Součástí práce je též elektronická databáze
zkoumaných slovesných tvarů.

Abstract

This thesis deals with the use of the aorist and imperfect tenses and the periphrastic
preterite in four Old Czech prosaic translated texts dated back to the beginning of the 2nd half
of the 14th century. Analyzed texts are the part of the first edition of the Old Czech translation
of the Bible (part of the Dresden Bible completed with the text of Proroci rožmberští
(Prophets of Rožmberk), the Legend of St. Wenceslaus from The Old Czech Passional, The
Apocalypse of Paul and two chapters of the text O svatém Jeronýmovi knihy troje. We deal
with the percentual occurence of the verb forms under investigation and with the aspectual
characteristics of the verbs of which the investigated forms are constructed. Also their
relationship to the Latin pretext is examined. The acquired results are presented in tables and
graphs. This thesis also includes an electronic database of the investigated verbal forms.

Klí čová slova
stará čeština, překlad z latiny, 14. století, čas, vid, aorist, imperfektum, složené préteritum,
překlad Bible

Keywords
Old Czech, translation from Latin, 14th century, tense, aspect, aorist, imperfect, periphrastic
preterite, Bible translation
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BiblDrážď+Pror Bible drážďanská doplněná Proroky rožmberskými
BiblDrážď+Pror_A Bible drážďanská doplněná Proroky rožmberskými, zachovaný text
Bible drážďanské
BiblDrážď+Pror_R Bible drážďanská doplněná Proroky rožmberskými, text Proroků
rožmberských
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Jeron O svatém Jeronýmovi knihy troje
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Jeron_Put O svatém Jeronýmovi knihy troje, kapitola O dvú pútníkú, kterak svatý

Jeroným jima spomohl i jiným lúpežníkóm
KarVácl václavská legenda sepsaná latinsky Karlem IV. a přeložená do češtiny
VulgClem Klementinská Vulgata

DalJ Jirečkovo vydání kroniky tak řečeného Dalimila (Prameny dějin
českých, Praha 1878)

Ostatní zkratky a zna čky
A aorist
CONJ konjunktiv
D dokonavý vid
Dn Daniel (biblická kniha)
fol. folium
FUT futurum
FUTP futurum exactum
I imperfektum
INF infinitiv
N nedokonavý vid
n v BiblDrážď+Pror ve sloupci Verš: jde o vloženou větu, která není

překladem žádného latinského verše; číslo verše tedy nepřiřazujeme
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který v lat. textu, který máme k dispozici, není; pravděpodobně se jedná
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P složené préteritum
PAS Z zvratné pasivum
PAS opisné pasivum
PF perfektum
PLPF plusquamperfektum
PRES prézens
PTC P participium préterita
PTC participium
s. strana
vb dep deponentní sloveso
[] údaj, který není součástí textu
<> text doplněný nebo opravený editorem
0 odpovídající sloveso v latinském textu není
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Úvod
Předmětem naší práce je analýza užívání tvarů aoristu, imperfekta a složeného

préterita ve čtyřech česky psaných prozaických překladových památkách z počátku
2. poloviny 14. století.1 Analyzovanými texty jsou úryvek prvního staročeského překladu
Bible (úryvek Bible drážďanské doplněné textem Proroků rožmberských), legenda o svatém
Václavu ze staročeského Pasionálu, Jmě o svatém Pavle a dvě kapitoly díla O svatém
Jeronýmovi knihy troje.

Na začátku práce je zařazena ediční poznámka k analyzovaným textům i k dokladům
převzatým z prací jiných autorů. Kapitoly 2–4 obsahují základní informace o aoristu,
imperfektu a složeném préteritu ve staré češtině, o vidu a o některých aspektech středověké
latiny. Tyto kapitoly byly zpracovány na základě dostupné odborné literatury. Kapitola 5
přibližuje kritéria výběru textů k analýze, v kapitole 6 jsou vybrané prameny blíže
charakterizovány. Kapitola 7 pojednává o uspořádání elektronické databáze, do níž byly
excerpované doklady zanášeny. V kapitole 8, jež je nejrozsáhlejší kapitolou práce, jsou
uvedeny výsledky, které byly na základě databáze získány. V kapitole 9 jsou vybrané aspekty
výsledků porovnány s údaji uváděnými v odborné literatuře. Součástí práce je též elektronická
databáze zkoumaných slovesných tvarů (na CD).

1 Jde o texty, které se dobou vzniku co nejvíce blíží polovině 14. století. Na původním záměru věnovat se textům
přímo z poloviny 14. století vzhledem k povaze dochovaného materiálu nebylo možno trvat.
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1 Poznámka k transkrip čním a edi čním zásadám

1.1 Bible dráž ďanská dopln ěná textem Prorok ů rožmberských
(BiblDráž ď+Pror)
K analýze jsme užili úsek textu Dn 1,1–6,28. Text je poskládán z dochovaných částí

Bible drážďanské a z textu Proroků rožmberských (XVII D 33). V Bibli drážďanské se daný
úsek textu nachází na fol. 478a1–483a2, v textu Proroků rožmberských je tento úsek na
fol. 109a1–118a1.

Úseky vzaté z textu Bible drážďanské:2 Dn 1,8–2,10 (fol. 478a1–478a2); Dn 2,30–
2,49 (fol. 479a1–479a2); Dn 3,1–3,3 (fol. 479b); Dn 3,6–3,10 (fol. 479b); Dn 3,19–3,44 (fol.
480a1–480a2); Dn 3,80–4,2 (fol. 481a1–481a2); Dn 4, 20–5,2 (fol. 482a1–482a2); Dn 5,20–
6,10 (fol. 483a1–483a2). Verše Dn 3,1–3,3 (BiblDrážď, fol. 479b) a Dn 3,6–3,10 (BiblDrážď,
fol. 479b) se dochovaly díky tomu, že je V. Hanka r. 1834 otiskl ve sborníku Slavín
(Pečírková et al., 2009, s. 15).

Úseky vzaté z textu Proroků rožmberských: nadpis knihy Daniel (fol. 108a2); Dn 1,1–
1,8 (fol. 109a1–109a2); Dn 2,10–2,29 (fol. 110a1–110b2); Dn 2,49 (fol. 111a2–111b1); Dn
3,3–3,5 (fol. 111b1); Dn 3,10–3,19 (fol. 111b2–112a1); Dn 3,44–3,80 (fol. 112b2–113b1); Dn
4,2–4,20 (fol. 114a2–115a1); Dn 5,2–5,20 (fol.115b2–116b1); Dn 6,10–6,28 (fol. 117a2–
118a1).

Úseky textu Bible drážďanské jsme transkribovali na základě transliterované edice

(Staročeská Bible, 2009, s. 483–512). Vycházeli jsme z obecněji přijímaných edičních zásad
(Staročeský slovník, 1968, s. 44–48; Daňhelka, 1985, s. 285–301; Havránek, Hrabák, 1957, s.
25–31).

Zjevné chyby, chybějící písmena a přebytečná písmena jsou emendovány již
v transliterované edici (Staročeská Bible, 2009), ze které vycházíme. Naše transkripce se řídí
tímto již emendovaným textem, a to s těmito výjimkami: Ve verši Dn 5,23 je v edici
(Staročeská Bible, 2009, s. 508) uvedena rukopisná podoba medyenye a nic není emendováno.
Transkribujeme jako meděné (opravujeme nenáležitou jotaci). Ve verši Dn 3,37 je v edici
(Staročeská Bible, 2009, s. 494) uvedeno emendované um<ye>nyeny. Transkribujeme bez
emendace jako umněni.3 Ve verši Dn 3,41 je ve Staročeské Bibli (2009, s. 488) chybně
uvedeno rozdyleno místo rozdyeleno.4 Transkribujeme rozděleno.

V transliterovaném textu edice (Staročeská Bible, 2009) jsou zkratky rozváděny a
upozorňuje se na ně v poznámkách. V transkripci vycházíme z rozvedené podoby zkratek a na
skutečnost, že v rukopise je zkratka, už nijak neupozorňujeme. Marginálie, na něž se
upozorňuje v poznámkách transliterované edice, nijak nezohledňujeme.


[…]

se ve zkoumaných textech vyskytuje celkem 34 (32 tvarů 3. osoby singuláru, 1 tvar 3. osoby
plurálu a 1 tvar 3. osoby duálu).

Na větší míru ústupu aoristu, než jak je tomu u tvarů imperfekta, můžeme dále
usuzovat ze skutečnosti, že složené préteritum je daleko častěji ekvivalentem latinského
perfekta než latinského imperfekta. To znamená, že složené préteritum zaujímá pozice aoristu
daleko více než pozice imperfekta (viz oddíl 9.2).

109

10 Závěr
V této práci jsme se zabývali užíváním aoristu, imperfekta, složeného préterita,

homonymních tvarů aoristu/imperfekta a dalších homonymních tvarů, u nichž je jednou
z možných interpretací aorist nebo složené préteritum, ve čtyřech památkách česky psané
překladové prózy ze začátku 2. poloviny 14. století.

Materiálem k analýze byly úryvek Bible drážďanské doplněné textem Proroků
rožmberských (BiblDrážď+Pror), legenda o sv. Václavu ze staročeského Pasionálu (KarVácl),
Jmě o svatém Pavle (Gal) a dvě kapitoly textu O svatém Jeronýmovi knihy troje (Jeron).
Jedná se o náboženské texty přeložené z latiny. Celkový počet slovesných tvarů
excerpovaných z těchto textů byl 803 (374 z textu BiblDrážď+Pror, 101 z textu KarVácl, 101
z textu Gal a 227 z textu Jeron).

Zabývali jsme se zastoupením jednotlivých zkoumaných tvarů, vidovou
charakteristikou sloves, od nichž se tyto slovesné tvary tvoří, a vztahem k latinské předloze
(tj. tím, jaký slovesný tvar je na odpovídajícím místě latinské předlohy). Uvedené jevy jsme
zkoumali v každém z textů zvlášť, v materiálu všech textů dohromady a ve vzorku, který byl
vyvážený co do zastoupení sloves z jednotlivých textů (obsahoval 100 sloves z každého textu,
celkem tedy 400 sloves). Zkoumání jsme omezili na aktivní slovesné tvary, neboť tvary
složeného pasiva byly ve zkoumaných textech poměrně málo frekventované a jejich
specifická problematika by přesahovala možnosti této práce. K aktivním slovesným tvarům
bylo do analýzy přidáno také zvratné pasivum, neboť se z formálního hlediska od aktivních
slovesných tvarů neliší.

V našem materiále se projevily především tyto výraznější tendence: Nejčastější ze
zkoumaných slovesných tvarů je ve všech analyzovaných textech složené préteritum.
Imperfektum se tvoří téměř výhradně od nedokonavých sloves, aorist hlavně od sloves
dokonavých (z nedokonavých sloves pouze od vecěti, býti a jíti ; aorist slovesa vecěti má
ovšem v textech BiblDrážď+Pror a Gal vysokou frekvenci užití); složené préteritum se tvoří
od sloves dokonavých i nedokonavých. Staročeské imperfektum je nejčastěji ekvivalentem
latinského imperfekta (výjimkou je text Jeron, v jehož latinské předloze je vysoká frekvence
historického prézentu). Aorist je nejčastěji ekvivalentem latinského perfekta či homonymních
latinských tvarů perfekta/prézentu (tato tendence je slabší v textu Jeron, v němž aorist
nejčastěji odpovídá latinskému historickému prézentu). Složené préteritum je nejčastěji
ekvivalentem latinského perfekta.

Pro text Bible drážďanské doplněné Proroky rožmberskými je typické, že se v něm
určité tendence uplatňují silněji než v ostatních analyzovaných textech. Je zde patrná
nejvýraznější převaha složeného préterita, největší podíl ekvivalentů latinského perfekta mezi
tvary složeného préterita a největší podíl překladů latinského imperfekta mezi tvary
staročeského imperfekta. Ze všech zkoumaných textů je zde patrná největší snaha o přesnost
překladu.

Získané výsledky vesměs odpovídají údajům uváděným v odborné literatuře. Za
přínos analýzy pokládáme to, že můžeme údaje, jež jsou v literatuře obecně uváděny, podpořit
konkrétními kvantitativními údaji. Je ovšem třeba mít na paměti, že naše výsledky byly
získány z poměrně homogenního a nepříliš velkého souboru textů překladové náboženské
literatury; při jejich zobecňování je proto potřeba velká opatrnost.

Mezi faktory negativně ovlivňující přesnost výsledků patří např. skutečnost, že u
některých textů neznáme přesnou podobu latinské předlohy.

V naší analýze by se v budoucnu dalo pokračovat několikerým způsobem. Za
smysluplné pokládáme zejména rozšířit soubor zkoumaných textů a soustavněji se věnovat
slovesným tvarům v latinských předlohách (dosud jsme se věnovali pouze těm latinským
slovesným tvarům, jejichž ekvivalentem ve staročeském překladu byl některý ze slovesných
tvarů, jež byly předmětem našeho zkoumání). Užitečná by byla také podrobnější analýza
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kontextů jednotlivých slovesných tvarů. Další možností by bylo blíže se věnovat jednotlivým
lexikálním jednotkám a sledovat, zda se u nich projevují preference určitých gramatických
forem.
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Seznam p říloh

Elektronická databáze zkoumaných slovesných tvarů (na CD)

Na CD je uložen soubor v programu MS Excel, který má dva listy. Na prvním listě se
nacházejí všechny zkoumané slovesné tvary, na druhém listě pouze tvary zahrnuté do
vyváženého vzorku. Kontexty slovesných tvarů z textu BiblDrážď+Pror byly kopírovány
z textu vytvořeného v šabloně, jež je v oddělení vývoje jazyka ÚJČ AV ČR, v. v. i., užívána
pro přepis textů, a následně byly vloženy do databáze jako text. Proto jsou v nich zachovány
všechny údaje uváděné v šabloně, ovšem bez patřičného formátování.