## Posudek diplomové práce Jany Zdeňkové *Užití aoristu, imperfekta a perfekta v česky psané próze poloviny 14. století*

Charakteristika užití aoristu, imperfekta a perfekta, kterou Jana Zdeňková podává ve své diplomové práci, je výsledkem mimořádně podrobného rozboru více než osmi set výskytů těchto tvarů v edicích čtyř významných staročeských prozaických textů, resp. jejich částí; konkrétně *Bible drážďanské* (s doplňkem *Proroků rožmberských*), *Pasionálu* a spisů *Jmé o svatém Pavle* a *O svatém Jeronýmovi knihy troje*. Uvedené čtyři památky představují pečlivě zvolenou textovou základnu práce nejen z hlediska rozsahu (tj. s ohledem na zvládnutelnost předsevzaté vícestranné detailní analýzy), ale především z hlediska základních faktorů, jejichž vliv na užívání zkoumaných slovesných tvarů se autorka rozhodla sledovat. Konkrétně jde: **(a)** o texty prozaické (u nichž je eliminováno působení rýmu a struktury verše), **(b)** o texty, jejichž vznik lze relativně spolehlivě datovat k polovině 14. století, **(c)** o texty, které se dochovaly v autentické podobě (tj. nikoli jen ve výrazně mladších opisech, v nichž by mohla být původní podoba textu zkreslena), **(d)** o texty narativní, v jejichž rozsáhlejších souvislých příbězích by bylo možno zkoumat vyjadřování časových vztahů v co největším rozsahu a variabilitě, **(e)** o texty přeložené z latiny, na nichž je možné sledovat vliv latinské předlohy na volbu časů v českém překladu a **(f)** o texty, u nichž bylo možno pokud možno vyloučit vzájemný vliv. Systematičnost uvedeného výběru, pečlivě zdůvodněného na s. 32–34, má pro výzkum daného zaměření zásadní význam a je jí třeba mimořádně ocenit mimo jiné i proto, že v takto jasné a vyprofilované podobě u nás nebyla v dosavadních pracích s podobnou tematikou vlastně nikdy aplikována.

Z podobných důvodů je třeba zvlášť ohodnotit i koncepčnost, všestrannost a vyváženost autorčiny analýzy uvedených textů. Z množství tabulek a grafů, do nichž Jana Zdeňková shrnuje svá četná konkrétní zjištění, je na první pohled zřejmé, že jde o práci s kvantitativním zaměřením, avšak textové pasáže práce současně ukazují, že při kvantifikaci autorka kladla patřičný důraz i na detailní lingvistickou analýzu. Na rozdíl od nemalé části kvantitativně a statisticky orientovaných lingvistických studií není čtenář této práce ponechán nikde na pochybách, jak se při kvantifikaci zacházelo s jednotlivými anomálními, defektními či homonymními tvary, neboť postup kvantifikace je důsledně komentován. Pro čtenáře je tedy celá analýza plně sledovatelná a ověřitelná, tak jak by měla u vědecké práce být. V daném případě je analýza verifikovatelná dokonce až k mikroanalytické rovině písařských chyb nebo nedopatření v jednotlivých edicích a k autorčině argumentaci ve prospěch jejich emendace, respektive ve prospěch jejich započítání či nezapočítání do souhrnných tabulek. Za zvláštní zmínku stojí, že Jana Zdeňková věnuje náležitou pozornost podobným případům nejen v češtině, ale i v dostupných latinských předlohách českých překladů (jde zejména o možnost různé interpretace jednotlivých užitých latinských slovesných tvarů a o problematika nevětných a neslovesných ekvivalentů ve vzájemném porovnávání českého a latinského textu). Možnosti verifikace autorčiných výsledků dále rozšiřuje i pečlivě zpracovaná elektronická databáze doplňující práci na přiloženém CD.

Diplomantčina analýza vyúsťuje do řady cenných, spolehlivě argumentačně i kvantitativně podložených zjištění, která průkazně svědčí o potenciálu užití metody pro zpřesnění našich představ o vyjadřování minulosti ve staročeském období. K takovým zjištěním patří například výsledky týkající se dobového vztahu mezi videm sloves a volbou mezi aoristem, imperfektem a perfektem (s. 85–88), korelace latinských minulých slovesných tvarů a jejich překladových ekvivalentů (s. 88–94), zastoupení slovesných lexémů mezi zkoumanými slovesnými tvary v jednotlivých textech (srov. např. s. 49, 51, 54 aj.) a ovšem i zastoupení jednotlivých zkoumaných slovesných tvarů jak celkově (s. 101n.), tak zvlášť v jednotlivých spisech (s. 47, 57, 65, 71n.). Někteří z těchto zjištění naznačují i možnost

korekce dosud obecně uznávaných tvrzení (viz např. autorčin komentář k Dostálově tezi o současném ústupu aoristu a imperfekta v češtině, s. 108).

K diplomové práci Jany Zdeňkové ani k přiložené databázi nemám žádné podstatné připomínky, jen na okraj připojuji, že by srovnání frekvence minulých slovesných tvarů (s. 101n.) bylo možné obohatit o uvedení frekvence aoristu bez započtení tvaru *vecě/vece*, s nímž je užití tohoto jednoduchého času už výrazně spojeno, jak autorka ostatně na řadě míst své práce konstatuje; plastičtěji by se tak ukázalo, do jaké míry je ještě aorist skutečně živým, univerzálně využitelným tvarem a v jaké míře je jeho užití už lexikalizováno. Pokud by autorka v budoucnu uvažovala o rozvíjení zvoleného tématu, bylo by vhodné – vedle možností, které sama obecně naznačuje na s. 109 – uvažovat o porovnání textů vyššího stylu s texty stylu nižšího, k jakým patří např. *Deník panoše Jaroslava (CestJar)*. Rozšíření analýzy tímto směrem by ukázalo na rozdíly mezi vyjadřováním minulosti v kulturním jazyce, do značné míry ovlivňovaném latinou, a v jazyce běžnějším, nenáboženském a neliterárním. V případě výrazného rozšíření textové základny výzkumu by pak bylo vhodné pracovat vedle prosté kvantifikace také se základními statistickými přístupy (zejména s mírami umožňujícími v případě jednotlivých závěrů stanovit úroveň, na níž je možno odmítnout tzv. nulovou hypotézu, tj. vliv náhody).

Jako celek považuji diplomovou práci Jany Zdeňkové za mimořádně vyspělou. Podle mého názoru splňuje nejen požadavky na práci diplomovou, ale i kritéria kladená na práce rigorózní, a proto doporučuji, aby byla za rigorózní práci uznána.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze 30. 8. 2011

Prof. PhDr. Karel Kučera, CSc.,
Ústav Českého národního korpusu
FF UK v Praze